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گروه سیاســت: رئیس قــوه قضائیه با بیــان اینکه در 
مواردی که به بازرســی از منزل یا محل کار فرد متهم 
نیاز نیست، نباید این اقدام صورت گیرد، گفت: چنانچه 
ضرورت ایجاب به بازرســی می کند، باید در انجام این 

امر نهایت دقت صورت گیرد...

گروه دیپلماسی: روز گذشته در وین دور جدید نشست 
کمیســیون مشــترک برجام آغاز به کار کرد. در تهران 
حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه، تصویر کاملا 
ملموســی از احیای برجام ارائه کرد. او گفت: «ما باید 

به نقطه ای برسیم...

پول نفت به حساب ایران 
واریز شود

حین بازرسی منزل متهم نباید 
برای خانواده او دلهره ایجاد شود

احیای برجام به زبان ساده از قول وزیر امور خارجه رئیس قوه قضائیه:

 عنصر مفقوده در پایداری توافق

۱- حــدود ســه دهــه قبل به 
همراه یکــی از همــکاران وزارت 
امور خارجــه با یکــی از مقامات 
ارشد اخوان المسلمین در سوئیس 
ملاقــات کــردم. در خــلال بحث 

دربــاره موارد متعددی که در آن زمان مطرح بود، این 
مقام اخوان با لحنی دوســتانه کــه حاکی از علاقه او 
به انقلاب بود، از سیاســت تبلیغی ایــران انتقاد کرد. 
گفت سیاست تبلیغی و رســانه ای ایران غیرحرفه ای 
است. به گونه ای اغراق آمیز از صدور انقلاب که تهدید 
روشنی علیه کشورهای محافظه کار عرب است، حرف 
می زنید. اثر وضعی این سیاست تبلیغی فارغ از میزان 
صحت آن، ســوق دادن کشــورهای دیگــر و از جمله 
حکومت های محافظه کار عرب به آغوش قدرت های 
بزرگ اســت. مثــال تأمل برانگیزی درباره سیاســت 
رســانه ای عربستان ســعودی زد و اینکه چگونه آرام 
و به دور از جنجال برای انتشــار یک روزنامه تأثیرگذار 
در جهان عرب ســرمایه گذاری کرد. تا چند سال پس  
از آغاز انتشــار صبوری کرد و از فاش کردن وابستگی 
آن روزنامــه به پادشــاهی پرهیز کــرد. زمانی این امر 
مشخص شــد که روزنامه جایگاه تأثیرگذاری بر افکار 

عمومی جهان عرب پیدا کرده بود.
گــزارش  انتشــار  از  پــس  گذشــته  هفتــه   -۲
همکاری های موشــکی عربســتان ســعودی و چین 
به طور ناخود آگاه به  یاد ملاقات فوق الذکر افتادم. بمب 
خبری مهمی که منابع اطلاعاتی غرب یا از آن اطلاع 
نداشتند یا درباره آن مطلبی نگفته بودند  تا اینکه خبر 
آن از سوی CNN، رسانه بانفوذ آمریکا در اختیار افکار 
عمومی قرار گرفت. بر اســاس این گــزارش و ارزیابی 
آژانس هــای اطلاعاتی آمریکا، عربســتان ســعودی 
به  طور فعال موشــک های بالســتیک بومی با کمک 
چین تولید می کند و تصاویر ماهواره ای به دست آمده 
نشان می دهد که عربستان در حال حاضر این سلاح ها 
را حداقل در یک مکان تولید می کند. نکته مهم در این 
رویداد مهم واکنش دو طرف ماجرا به انتشار این خبر 
است. عربستان با گذشــت چند روز سکوت را ترجیح 
داد. دولــت چین در پاســخ به CNN دربــاره انتقال 
فناوری حساس موشک های بالستیک به عربستان به 
این جمله کوتاه اکتفا کرد: «دو کشور شرکای راهبردی 
همه جانبه هســتند و همکاری دوســتانه ای در همه 
زمینه هــا از جمله زمینه تجارت نظامی دارند». این در 
حالی اســت که  به  گفته جفری لوئیس، کارشــناس 
تســلیحات و استاد انســتیتوی مطالعات بین المللی 
میدلبری به CNN، درحالی که توجه زیادی بر برنامه 
موشک های بالستیک ایران متمرکز شده است، توسعه 
و تولید موشــک های بالســتیک عربستان سعودی به 

همان میزان بی توجه مانده است.
۳- پس از دســتاورد توافق هسته ای و درحالی که 
رفع تحریم های منتج از برجــام، خبر امیدوارکننده ای 
برای صاحبان صنایع بزرگ، پیمانکاران و سرمایه گذاران 
بین المللــی بــود، مخالف خوانی با توافــق، فعالیت 
گســترده تبلیغاتی برای مقابله بــا آنچه برجام ۲ و ۳ 
از جانب «دلواپســان» نام گذاری شــده بود و خطوط 
قرمز «عدم مذاکره» درباره توان موشــکی و منطقه به 
گفتمان غالب کشــور تبدیل شد. شــهرهای زیرزمینی 
انبار عظیم موشــکی به رخ منابع تهدید کشیده شد و 
نابودی قطعی اسرائیل با صدایی رساتر از زمان قبل به 
سیاست رسمی تبلیغی کشــور تبدیل شد. این رویکرد 
که قاعدتا بایــد باعث ایجاد رعب و وحشــت در رقبا 
می شد، در عمل نتیجه دیگری را در پی داشت. در پرتو 
این راهبرد، منطقه و کشــورهای پیرامون  به جولانگاه 
مهم ترین و خطرناک ترین دشــمن ما تبدیل شدند. در 
سال های نه چندان دور اگر یک کشور کوچک و ضعیف 
در دورترین نقطه کره زمین روی خوشــی به اسرائیل 
نشــان می داد، مورد غضب ایران قــرار می گرفت و تا 

قطع رابطه با آن واحد سیاسی جلو می رفتیم.

سرمقاله

جاوید قربان اوغلى

ادامه در صفحه ۵

حرف اول

 سه گانه فرانسوی

در پایــان دور هفتم و در آســتانه 
دور هشــتم مذاکرات هســته ای، 
یکی از مواردی که از سوی برخی 
زیادی  بازتاب  داخلی  رسانه های 
داشــته، تأکید بر نقــش مخرب 
فرانسه در روند پیشبرد موفقیت آمیز مذاکرات برای 
دســتیابی به توافق اســت. در همین زمینه با توجه 
به معــادلات فعلی قــدرت در ۱+۵ و نقش اصلی 
و تعیین کننده ایران و ایالات متحده در دســتیابی به 
هرگونه توافقی، دو پرســش اساســی ذهن ناظران، 
کارشناســان و تحلیلگــران را بــه خود مشــغول 
کرده اســت: نخســت اینکه آیا اساســا فرانسوی ها 
از توان و جایگاه ایفای چنین نقشــی برخوردارند و 
دوم اینکــه هدف فرانســوی ها از ایفــای این نقش 
چیســت؟ برای پاسخ به ســؤال های فوق ابتدا باید 
به این نکته توجه داشــت که فرانسه در حال حاضر 
مهم ترین و فعال ترین بازیگر جهانی اروپایی اســت. 
در حالی کــه بریتانیا با برگزیت راه خود را از اروپا جدا 
کرده و دولــت ائتلافی جدید آلمــان در ابتدای کار 
اســت و هنوز نتوانســته خود را از میراث سیاســت 
خارجی مرکل –سیاســت خارجــی کمتر جهانی و 
بیشــتر معطوف به چالش های ملــی- برهاند، این 
تنها فرانســوی ها هستند که اتحادیه اروپا را در امور 
جهانــی رهبری می کننــد؛ بنابراین واشــنگتن برای 
جلب حمایت و همکاری مجموعه اتحادیه اروپا در 
مواجهه با امور جهانی، چاره ای جز گرفتن شــماره 

تلفن کاخ الیزه ندارد. 

یاسر نورعلى وند . کارشناس مطالعات اروپا
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وقتى دغدغه هاى زنانه 
سیاسى مى شوند

چگونه منابع 
بیمه شدگان را آب برد

راه اندازی کلانتری 
بهشت زهرا

چه کسی آقای گُل را 
کشت؟

یادداشت

فرمان اقتصاد!

 ۱- آقای رئیســی روز گذشــته بار دیگر در چند روز 
اخیر بــر ضرورت کنتــرل قیمت ها تأکیــد کردند و از 
وزرا، اســتانداران و... خواســتند تا «به ســرعت برای 
مدیریــت قیمت ها چاره اندیشــی کننــد و با جدیت و 
به شــکل مؤثری بر قیمت های همــه کالاها نظارت 
داشــته باشند». ایشان دو، سه روز قبل نیز از وضعیت 
اقتصادی گلایه کردند و گفتند: «شــرایط رهاشدگی و 
قیمت های دلخــواه در بازار به هیچ عنــوان پذیرفتنی 
نیســت و مواردی که در گذشته مردم را به حضور در 
صف های طولانی کشــانده و کرامت شان را خدشه دار 
کردند، نباید تکرار شــود... . لازم اســت به  طور روزانه 
قیمــت کالا و خدمات پیگیری و کنترل شــود و حتی 
یک روز هم از آن نباید غفلت شــود». این تأکیدات به 
نظر ناشــی از فشارهای مختلفی اســت که به ویژه از 
ناحیه مردم آن  هم در سفرهای استانی به ایشان برای 
تغییر این وضعیت وارد می شود. آقای رئیسی به نظر 
خود متوجه اند کــه اگرچه دیدارهای مردمی و قول و 
وعده ها و... فضای مثبتی را از ایشــان نزد هواداران و 
شاید غیرهواداران ایجاد می کند، اما این وضعیت دوام 
چندانی ندارد و در صورت عدم گشایش جدی و قابل 
لمس در دو، ســه ماه آینده و به ویژه با نزدیك شدن به 
پایان ســال و تورمی تر شــدن فضای اقتصادی، از این 
حمایت ها کاسته و جای خود را به نارضایتی می دهد؛ 
مگر آنکه آن دســتورات و تأکیدات خود را در واقعیت 

و کســب وکار و سفره مردم نشــان دهد. اما این امر و 
اجرائی شــدن این دســتورات بیش از هر چیز نیازمند 
وجود تصویری درســت از مشــکلات موجود در ذهن 
رئیــس دولت و تحلیل چرایی ایجــاد این وضعیت و 
راه حل های ممکن و مطلوب است؛ امری که تاکنون در 
گفتار ایشان کمتر مشاهده شده است و صرفا با دستور 

و فرمان مواجهیم.
۲- در ســوی دیگر امام جمعه موقت تهران قرار 
دارد که در خطبه های این هفته نماز جمعه تحلیلی 
از وضعیــت اقتصــادی کشــور و بودجه ســال آینده 
ارائه می کنــد که فارغ از انگیزه ها، بی شــك در تاریخ 
ســخنان امامان جمعه حداقل در یکی، دو دهه اخیر 
کم سابقه اســت. تحلیلی علمی و منطقی و به روز و 
مورد قبول هر کارشناس اقتصادی. آقای ابوترابی فرد 
البته ســابقه چند دوره حضور در مجلس و یك دوره 
نایب رئیســی این قوه را بر عهده داشته است؛ اما بیان 
این سخنان از تریبون نماز جمعه که جایگاهی سنتی و 
محافظه کارانه دارد، به نظر شایسته توجه است. ایشان 
در تحلیلی از مشــکلات اقتصاد کشور می گوید: «تورم 
حدود ۵۰ درصد در کنار رشد اقتصادی منفی موقعیت 
جمهوری اســلامی ایران را از نظر شاخص های کلان 
در وضعیت نامناســبی قرار داده است. امروز اقتصاد 
ایران و بودجه کشــور با درآمدهــای نفتی گره خورده 
و ســرمایه گذاری های مســتقیم و غیر مستقیم بیشتر 
از درآمدهای حاصل از منابع نفتی تأمین می شــود و 
همچنین پیوند اقتصاد ملی بــا نفت و قرار گرفتن این 
منابع در دســت دولتمردان موجب شده است بخش 
اصلی اقتصاد یــا تحت مالکیت دولت قــرار گیرد یا 
دولت نقش مستقیمی در مدیریت آنها داشته باشد...

یادداشت

بودجه 1401؛ تضعیف یا تقویت شفافیت؟

۱- مباحــث عمومــی مربوط بــه بودجه های 
ســنواتی عمدتا بر آثار و ابعــاد اقتصادی متمرکز 
می شــود؛ اینکــه کســری بودجه چقدر اســت، 
وابســتگی به نفت چقدر اســت، ســاختار منابع 
دولت یا مصارف دولت چیســت و الــی آخر. در 
ســال های اخیر با ورود جامعه مدنی به مباحث 
بودجه ای و به یمن گسترش شبکه های اجتماعی، 
حساسیت درباره اعتبارات برخی نهادها هم زیادتر

شده است.
۲- یکی از مباحث مهــم در بودجه، چگونگی 
اختصــاص اعتبار به دســتگاه های اجرائی کشــور 
اســت. به عبارت دیگر چگونــه در مرحله اجرای 
بودجه، اعتبارات مصوب به دســتگاه های اجرائی 
مختلف تخصیص داده می شــود؟ به عنوان مثال 
چگونه باید تعیین شود که سازمان هایی مانند ثبت 
احــوال یا نیروی انتظامی چقدر باید در ســال ۱۴۰۱ 
بودجه بگیرند؟ اگر مجلس تصویب می کند که مثلا 
هزار و ۶۰۰ میلیارد تومان بودجه سال ۱۴۰۱ سازمان 
ثبت احوال کشــور اســت، چه افراد یــا نهادهایی 
درگیر هستند تا این اعتبار در اختیار آن سازمان قرار 
گیرد؟ این موضوع ســاختار قدرت سیاســی در هر 
کشــور را تعیین می کند و در حدی مهم اســت که 
چارچوب هــای حقوقی مهمی در اغلب کشــورها 
درباره نحوه اســتفاده از منابــع عمومی که همان 

مالیات های پرداختی مردم است، وجود دارد. اصولا 
قدرت نزد کسی است که اختیار تصمیم گیری درباره 
تخصیص منابع عمومــی را دارد. موضوع تا جایی 
مهم است که برخی کشورها، نام دستگاه هایی که 
می توانند از منابع عمومی استفاده کنند و شرایط آن 
را در قوانین ویژه ای تعیین می کنند و اصولا این گونه 
نیست که دولت یا مجلس بتوانند به دلخواه خود 
از منابــع عمومی کــه متعلق به مردم اســت، به 
اشخاص حقیقی یا حقوقی دیگری سهمی بدهند 
و ردیف ها یا دســتگاه هایی را به بودجه اضافه یا از 

آن کسر کنند.
۳- قانــون بودجــه ۱۳۵۶ به جــز ردیف های 
متفرقه و ردیف های مربوط به طرح های عمرانی 
شــامل حدود ۴۵۰ ردیف بوده اســت (شامل ۲۳ 
استانداری، حدود صد شرکت دولتی و بیش از ۱۲۰ 
دانشگاه و مؤسسه آموزشی دولتی). پس از انقلاب 
اسلامی و به دلایل مختلف تعداد همین ردیف ها 
افزایش یافــت (رئیس محترم ســازمان برنامه و 
بودجه در مصاحبه اخیر خــود تعداد ردیف های 
تودرتوی بودجه را حــدود هفت هزار ردیف بیان 
کرده اند کــه به احتمــال زیاد شــامل طرح های 
عمرانــی و ردیف های متفرقه هم می شــود). هر 
یــک از این ردیف هــا را باید یک مرکــز مدیریتی و 
تصمیم گیری تلقی کــرد. افزایش ردیف ها تحت 
تأثیر گسترش دولت و تأسیس نهادهای انقلابی و 
بعضا سلایق دولت و مجلس روی داده است. در 
اینکه وضع موجود مطلوب نیســت و باید اصلاح 
شود اجماع کارشناسی وجود دارد اما مهم  تر از آن 

شیوه اصلاح است.

 حسین حقگو
 محمد قاسمى*  کارشناس اقتصادى

ادامه در صفحه  ۲ ادامه در صفحه ۴

«شرق»  برای سال ۱۴۰۱   منتشر  می کند
برای سال ۱۴۰۱ «شرق» این بار  با سررسید «عصر حرکت» میزبان مخاطبان خود خواهد بود تا بر حسب 
یک سنت چندساله با دقایق یک روزشمار تداوم حضور در کنار مخاطبانش را تجربه کند. این بار  اما سررسید 
«عصر حرکت» با زبان گویایی زندگی ۵۲ نفر از شهروندان ایرانی را بازگو می کند که در سده گذشته هر کدام 
مبنایی برای یک اتفاق و آغازی برای یک دگرگونی بوده اند. «شرق» در روزشمار خود برای ۱۴۰۱ سرنوشت 
آدم هایی را بازخوانی می کند که مدرن شدن ایران در حوزه های مختلف ناشی از تلاش آنان برای «زندگی 
دیگر» بوده است.  عصر حرکت را بخوانید؛ تصویری از تلاش آدم هایی است که در ساخت تاریخ معاصر 

این سرزمین نقش ایفا کرده اند.
برای سفارش سررسید «شرق» با شماره های زیر  تماس بگیرید.

واتس اپ ۰۹۳۵۵۰۷۱۴۸۳       -       ۰۲۱-۸۸۹۰۳۵۴۸

حمله به مرکز  پژوهش ها   به بهانه طرح صیانت با پیرنگ سیاسی

 رویارویی پایداری ها با قالیباف؟
 صفحه ۳

 انتشار فایل صوتی مکالمه محسن رضایی و شهید حسین خرازی
 رضایی: ساعت ۱۰ و نیم 

درگیر شوید هنرمندان میزبان تاریخ اند  و 
سیاست مداران میهمان

صفحه  ۶ گفت وگو با  میلاد کیایى

همه چیز  درباره کارزار نه به حضور پزشک مرد 
در اتاق عمل جراحی های زنان

صفحه ۲


